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MEMÓRIA DE CÁLCULO DE MATERIAIS E SERVIÇOS PARA AMP LIAÇÃO 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BANDEIRANTE 

 
 

Obra: Ampliação da Unidade Básica de Saúde de Bandeirante 
Endereço: Avenida Santo Antônio, nº 1115 – Centro – Bandeirante/SC 
Proprietário: Fundo Municipal de Saúde de Bandeirante 
 
 
 

 
1.0 - SERVIÇOS PRELIMINARES: 

 
1.1 - Placa de obra em chapa de aço galvanizada pintada e fixada em estrutura de madeira: 2,00m x 
1,00m = 2,00m² 

 
1.2 - ART ou RRT de execução da obra (ampliação e reforma): 1,00 unidade 

 
 

1.3 - Escavação manual de valas em terra compacta, prof. De 0 m < H <= 1 m (sapatas): 
Volume sapatas = 5,00un x 0,80m x 0,80m x 0,90m= 2,88m³ 
Volume vala / canaleta (agua pluvial) – trecho 01= 0,105m² (Seção canaleta) x ((0,9397m + 
0,5979m)/2)= 0,08m³ 
Volume vala / canaleta (agua pluvial) – trecho 02= 0,105m² (Seção canaleta) x ((4,599m + 
4,5958m)/2)= 0,48m³ 
Volume vala / canaleta (agua pluvial) – trecho 03= 0,105m² (Seção canaleta) x ((3,0777m + 
3,078m)/2)= 0,32 m³ 
Volume vala / canaleta (agua pluvial) – trecho 04= 0,105m² (Seção canaleta) x ((8,085m + 
8,4238m)/2)= 0,87m³ 
 
 
Volume total= 2,88m³ + 0,08m³ + 0,48m³ + 0,32m³ + 0,87m³= 4,63m³ 

 
1.4 - Reaterro compactado de vala com material da obra: 

Volume sapatas= 5,00un x 0,80m x 0,80m x 0,90m - 5,00 un x 0,60m x 0,60m x 0,25m - 
5,00 un x 0,25m x 0,25m x 0,60m= 2,88m³ - 0,45 m³ - 0,19m³= 2,24m³ 

 
 
2.0 - INFRA-ESTRUTURA: 

 
2.1 - Concreto armado 20MPa (sapatas): 

Volume= 5,00 un x 0,60m x 0,60m x 0,25m = 0,45m³ 
 
2.2 - Concreto armado 20MPa (Colarinho): 

Volume= 5,00 un x 0,25m x 0,25m x 0,60m= 0,19m³  
 

 
3.0 - SUPRA-ESTRUTURA: 
 
3.1 - Concreto armado 20MPa (pilaretes platibanda): 
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Volume Pilaretes= 0,15m x 0,15m x 1,75m x 5,00 Und � (P01, P04, P05, P06 e P14) + 
0,15m x 0,15m x 2,75m x 1,00 Und. (P10) + 0,15m x 0,25m x 1,75m x 4,00 Und. (P02, 
P03, P12 e P13) + 0,15m x 0,25m x 2,75m x 4,00 Und. (P7, P08, P09 e P11)= 0,20m³ + 
0,06m³ + 0,26m³ + 0,41m³= 0,93m³ 
 

3.2 - Concreto armado 20MPa (Vigas Cintas): 
 
Volume viga de cintamento (inferior)= (1,00m + 0,80m) x 0,15m x 0,45m (V1) + (3,98m + 
3,98m + 2,50m + 3,75m + 3,75m) (V1) + 24,74m x 0,15m x 0,25m (V1)= 0,12m³ + 
0,93m³= 1,05m³ 
 
Volume viga de cintamento (superior)= 26,54m x 0,15m x 0,15m= 0,60 m³ 
 
Volume Total= 1,05m³ + 0,60m³= 1,65m³ 

 
4.0 – ESTRUTURA METÁLICA: 
 

 
4.1 Projeto Estrutural (Estrutura Metálica): 
 

Área total= 11,80m x 2,00m + 10,00m x 7,80m + 4,74m x 4,00m= 23,60m² + 78,00m² + 
18,96m²= 120,56 m² 

 
4.2 Estrutura Metálica - Pilares / Vigas / Tesouras/Tirantes/ Chumbadores /ETC 

Área total= 11,80m x 2,00m + 10,00m x 7,80m + 4,74m x 4,00m= 23,60m² + 78,00m² + 
18,96m²= 120,56 m² 

 
4.3 – Fundo preparador primer a base de epoxi, para estrutura metálica, uma demão, espessura de 
25 Micra: 

Área total= 11,80m x 2,00m + 10,00m x 7,80m + 4,74m x 4,00m= 23,60m² + 78,00m² + 
18,96m²= 120,56 m² 

 
4.4 Pintura com tinta protetora acabamento grafite esmalte sobre superfície metálica, 2 demãos: 

Área total= 11,80m x 2,00m + 10,00m x 7,80m + 4,74m x 4,00m= 23,60m² + 78,00m² + 
18,96m²= 120,56 m² 

 
 

5.0 COBERTURA EM TELHAS COLONIAIS DE ALUZINCO 
 

Area Telhado 01= ((2,00m x 2,09m)/2)= 2,09m²   
Área Telhado 02= 9,80m x 2,16m= 21,17m² 
Área Telhado 03= ((2,16m x 2,36m)/2)= 2,55m² 
Àrea Telhado 04= (((7,80m + 2,80m)/2) x 5,30m))= 28,09m² 
Área Telhado 05= 5,00m x 5,30m= 26,50m² 
Área Telhado 06= 3,80m x 5,30m – ((1,00m x 1,04m)/2)= 20,14m² - 0,52m²= 19,62m² 
Área Telhado 07= 4,74m x 4,18m= 19,81m² 
Área Telhado 08= (4,00m x 4,25m)/2= 8,50m² 
 
Área Total inclinada do Telhado= 2,09m² + 21,17m² + 2,55m² + 28,09m² + 26,50m² + 

19,62m² + 19,81m² + 8,50m²= 128,33m² 
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Telhas coloniais termoacústicas em aço galvanizado: 
 
Telha Nº 01= medida na obra - 2,16m (1x) � medida comercial - 2,30m (1x)  
Telha Nº 02= medida na obra - 1,11m (1x) � medida comercial – 1,25m (1x)  
Telha Nº 03= medida na obra - 1,11m (1x) � medida comercial – 1,25m (1x)  
Telha Nº 04= medida na obra – 2,16m (9x) � medida comercial – 2,30m (9x) 
Telha Nº 05= medida na obra – 1,96m (1x) � medida comercial – 1,95m (1x) 
Telha Nº 06= medida na obra – 0,93m (1x) � medida comercial – 1,25m (1x) 
Telha Nº 07= medida na obra – 6,25m (1x) � medida comercial – 5,10m (1x) + 1,25m 

(1x) 
Telha Nº 08= medida na obra – 7,27m (1x) � medida comercial – 5,10m (1x) + 2,30m 

(1x) 
Telha Nº 09= medida na obra – 5,30m (1x) � medida comercial – 5,45m (1x) 
Telha Nº 10= medida na obra – 5,12m (1x) � medida comercial – 5,45m (1x) 
Telha Nº 11= medida na obra – 4,09m (1x) � medida comercial – 4,40m (1x) 
Telha Nº 12= medida na obra – 3,05m (1x) � medida comercial – 3,35m (1x) 
Telha Nº 13= medida na obra – 2,02m (1x) � medida comercial – 2,30m (1x) 
Telha Nº 14= medida na obra – 0,99m (1x) � medida comercial – 1,25m (1x) 
Telha Nº 15= medida na obra – 1,16m (2x) � medida comercial – 1,25m (2x) 
Telha Nº 16= medida na obra – 2,20m (2x) � medida comercial – 2,30m (2x) 
Telha Nº 17= medida na obra – 3,23m (2x) � medida comercial – 3,35m (2x) 
Telha Nº 18= medida na obra – 4,26m (2x) � medida comercial – 4,40m (2x) 
Telha Nº 19= medida na obra – 5,30m (2x) � medida comercial – 5,45m (2x) 
Telha Nº 20= medida na obra – 0,97m (1x) � medida comercial – 1,25m (1x) 
Telha Nº 21= medida na obra – 2,02m (1x) � medida comercial – 2,30m (1x)  
Telha Nº 22= medida na obra – 3,02m (1x) � medida comercial – 3,35m (1x) 
Telha Nº 23= medida na obra – 4,04m (1x) � medida comercial – 4,05m (1x) 
Telha Nº 24= medida na obra – 3,16m (1x) � medida comercial – 3,35m (1x) 
Telha Nº 25= medida na obra – 2,11m (1x) � medida comercial – 2,30m (1x) 
Telha Nº 26= medida na obra – 1,06m (1x) � medida comercial – 1,25m (1x) 
Telha Nº 27= medida na obra – 1,05m (1x) � medida comercial – 1,25m (1x) 
Telha Nº 28= medida na obra – 2,10m (1x) � medida comercial – 2,30m (1x) 
Telha Nº 29= medida na obra – 3,15m (1x) � medida comercial – 3,35m (1x) 
Telha Nº 30= medida na obra – 4,12m (1x) � medida comercial – 4,40m (1x) 
Telha Nº 31= medida na obra – 4,24m (1x) � medida comercial – 4,40m (1x) 
Telha Nº 32= medida na obra – 4,02m (1x) � medida comercial – 4,05m (1x) 
Telha Nº 33= medida na obra – 2,97m (1x) � medida comercial – 3,00m (1x) 
Telha Nº 34= medida na obra – 1,92m (1x) � medida comercial – 1,95m (1x) 
Telha Nº 35= medida na obra – 0,87m (1x) � medida comercial – 0,90m (1x) 
Telha Nº 36= medida na obra – 1,09m (1x) � medida comercial – 1,25m (1x) 
Telha Nº 37= medida na obra – 2,14m (1x) � medida comercial – 2,30m (1x) 
Telha Nº 38= medida na obra – 3,19m (1x) � medida comercial – 3,35m (1x) 
Telha Nº 39= medida na obra – 4,24m (1x) � medida comercial – 4,40m (1x) 
 

5.1 Telhas de aluzinco - Ch. #26, espessura 0,50mm, coloniais, termoisolante, EPS 30mm, com 
filme perolizado, nas dimensões 0,90m x 1,05m: 01 Unid. 

 
5.2 Telhas de aluzinco - Ch. #26, espessura 0,50mm, coloniais, termoisolante, EPS 30mm, com 
filme perolizado, nas dimensões 1,25m x 1,05m: 09 Unid. 
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5.3 Telhas de aluzinco – Ch. #26, espessura 0,50mm, coloniais, termoisolante, EPS 30mm, com 
filme perolizado, nas dimensões 1,95m x 1,05m: 02 Unid. 

 
5.4 Telhas de aluzinco – Ch. #26, espessura 0,50mm, coloniais, termoisolante, EPS 30mm, com 
filme perolizado, nas dimensões 2,30m x 1,05m: 17 Unid. 

 
5.5 Telhas de aluzinco - Ch. #26, espessura 0,50mm, coloniais, termoisolante, EPS 30mm, com 
filme perolizado, nas dimensões 3,00m x 1,05m: 01 Unid. 

 
5.6 Telhas de aluzinco - Ch. #26, espessura 0,50mm, coloniais, termoisolante, EPS 30mm, com 
filme perolizado, pintura eletrostática, nas dimensões 3,35m x 1,05m: 07 Unid. 

 
5.7 Telhas de aluzinco - Ch. #26, espessura 0,50mm, coloniais, termoisolante, EPS 30mm, com 
filme perolizado, nas dimensões 4,05m x 1,05m: 03 Unid. 

 
5.8 Telhas de aluzinco - Ch. #26, espessura 0,50mm, coloniais, termoisolante, EPS 30mm, com 
filme perolizado, nas dimensões 4,40m x 1,05m: 06 Unid. 

 
5.9 Telhas de aluzinco - Ch. #26, espessura 0,50mm, coloniais, termoisolante, EPS 30mm, com 
filme perolizado, nas dimensões 5,10m x 1,05m: 02 Unid. 

 
5.10 Telhas de aluzinco - Ch. #26, espessura 0,50mm, coloniais, termoisolante, EPS 30mm, com 
filme perolizado, nas dimensões 5,45m x 1,05m: 04 Unid. 

 
 

5.11 Parafusos fixação ferro 4”=  
 
Quantidades: (2,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 

1,00 paraf./terça) � (T01) + (1,00 terça x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça) � (T02) 
+ (1,00 terça x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça) � (T03) + (2,00 terças x 3,00 
paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T04) + (4,00 terças x 
3,00 paraf./terça x 8,00 telhas) � (T04)  + (2,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 
paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T05)  + (1,00 terça x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 
2,00 paraf./terça) � (T06) + (9,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça) � 
(T07) + (10,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 
paraf./terça) � (T08) + (8,00 terças x 3,00 paraf./terça) � (T09) + (6,00 terças x 3,00 paraf./terça + 
1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T10) + (5,00 terças x 3,00 
paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T11) + (3,00 terças x 
3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T12)  + (2,00 
terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T13) + 
(1,00 terça x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � 
(T14) + (1,00 terça x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 
paraf./terça) x 2,00 telhas � (T15) + (2,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça 
+ 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) x 2,00 telhas � (T16) + (4,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça 
x 2,00 paraf./terça) + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça x 2,00 telhas � (T17)  + (4,00 terças x 3,00 
paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) x 2,00 telhas � (T18)  + 
(7,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) x 
2,00 telhas � (T19)  + (1,00 terça x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 
1,00 paraf./terça) � (T20) + (2,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 
terça x 1,00 paraf./terça) � (T21) + (4,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 
1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T22) + (5,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 
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paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T23) + (6,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 
2,00 paraf./terça + 2,00 terças x 1,00 paraf./terça) � (T24) +  (4,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 
terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T25) + (3,00 terças x 3,00 paraf./terça + 
1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T26) + (1,00 terça x 3,00 
paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T27) + (2,00 terças x 
3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T28) + (4,00 
terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T29) + 
(5,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � 
(T30) + (6,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça) � (T31) + (5,00 terças x 
3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T32) + (3,00 
terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T33) + 
(2,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � 
(T34) + (1,00 terça x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça) � (T35) + (1,00 terça x 3,00 
paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T36) + (2,00 terças x 
3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T37) + (4,00 
terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � (T38) + 
(5,00 terças x 3,00 paraf./terça + 1,00 terça x 2,00 paraf./terça + 1,00 terça x 1,00 paraf./terça) � 
(T39)=  

 
Quantidades: 7,00 unid. (T01) + 5,00 Unid. (T02) + 5,00 Unid. (T03) + 9,00 Unid. (T04) 

+ 48 Unid. (T04) + 9,00 Unid. (T05) + 5,00 Unid. (T06) + 29,00 Unid. (T07) 33 Unid. (T08) + 
24,00 (T09) + 21,00 Unid. (T10) + 18,00 Unid. (T11) + 12,00 Unid. (T12) + 9,00 Unid. (T13) + 
12,00 Unid. (T14) + 12,00 Unid. (T15) + 18,00 Unid. (T16) + 30,00 Unid. (T17) + 30,00 Unid. 
(T18) + 48,00 Unid. (T19) + 6,00 Unid. (T20) + 9,00 Unid. (T21) + 15,00 Unid. (T22) + 18,00 
Unid. (T23) + 21,00 Unid. (T24) + 15,00 Unid. (T25) + 12,00 Unid. (T26) + 6,00 Unid. (T27) + 
9,00 Unid. (T28) + 15,00 Unid. (T29) + 18,00 Unid. (T30) + 21,00 Unid. (T31) + 18,00 Unid. (T32) 
+ 12,00 Unid. (T33) + 9,00 Unid. (T34) + 5,00 Unid. (T35) + 6,00 Unid. (T36) + 9,00 Unid. (T37) 
+ 15,00 Unid. (T38) + 18,00 Unid. (T39)= 641 Parafusos            

     
5.12 Parafusos fixação ferro 7/8” (costura)= 641 Parafusos  

   
  

5.13 – Terças em aço galvanizado perfil “U” enrijecido 17mm x 40mm x 100mm x 40mm x 17mm 
x 2mm=  
 
Quantidade de terças= 0,06m + 0,64m + 1,31m + 1,98m + 9,80m + 9,80m + 9,80m + 9,80m + 
0,06m + 0,73m + 1,40m + 7,78m + 7,11m + 6,44m + 5,77m + 5,10m + 4,43m + 3,76m + 3,09m + 
2,86m + 0,58m + 1,92m + 3,26m + 4,60m + 5,94m + 7,28m + 8,63m + 3,80m x 7,00 Unid. + 3,09m 
+ 2,86m + 4,74m x 7,00 Und. + 4,13m + 3,46m + 2,79m + 2,12m + 1,45m + 0,78m + 0,06m= 
144,67m + 33,18m + 26,60m= 204,45m       
 
5.14 – Suporte para terças em aço galvanizado perfil “U” 40mm x 75mm x 40mm x 2mm x 
100mm=   
Quantidade= 4,00 Unid. (T01) + 12,00 Unid. (T02) + 7,00 Unid. (T03) + 16,00 Unid. (T04) + 16,00 
Unid. (T05) + 9,00 Unid. (T06) + 4,00 Unid. (T07) + 9,00 Unid. (T08) + 9,00 Unid. (T09) + 7,00 
Unid. (T10) + 7,00 Unid. (T11)= 100, 00 Unid.                            
 
5.15 – Calha de aço galvanizado corte 50cm chapa nº 24 - fornecimento e instalação (telhado 
novo)=  
Quantidade= 2,00m + 11,82m + 5,80m + 10,00m + 3,80m + 4,74m + 4,00m= 42,16m  
 



6 
 

5.16 – Calha em aço galvanizado em “V” - # nº 24 - corte 33 cm=   
Quantidade= 3,41m + 6,18m= 9,59m 
 
5.17 – Rufo para rincão em chapa de aço galvanizado nº 24 – corte 25 cm, incluso transporte 
vertical=   
Quantidade= 3,41m + 8,53m + 8,53m + 6,16m= 26,63m  
 
5.18– Algerosa em chapa de aço galvanizado nº 24 – corte 25 cm, incluso transporte vertical=   
Quantidade= 2,27m + 9,80m + 5,89m + 0,71m + 4,74m + 3,78m= 27,19m  
 
5.19 – Acabamento colonial topo dentado para parede, para telhado de aluzinco, termoisolante, 
altura de 46mm, espessura de 0,50mm=   
Quantidade= 9,80m + 4,74m= 14,54m/1,00 Unid/m = 15,00 Unid. 
 
5.20 – Acabamento colonial tampa de cumeeira, para telhado de aluzinco,  termoisolante, altura de 
46mm, espessura de 0,50mm=   
Quantidade= 1,00 Unid.  
 
5.21 – Acabamento colonial cumeeira dentada, para telhado de aluzinco, termoisolante, altura de 
46mm, espessura de 0,50mm=   
Quantidade= 2,80m /1,00 Unid/m = 3,00 Unid.  
 
5.22 – Acabamento colonial lateral dentada parede (esquerda), para telhado de aluzinco, 
termoisolante, altura de 46mm, espessura de 0,50mm=   
Quantidade= 2,27m + 5,89m= 8,16m/3,00m/unid. = 3,00 Unid. 
 
5.23 – Acabamento colonial lateral dentada parede (direita), para telhado de aluzinco, 
termoisolante, altura de 46mm, espessura de 0,50mm=   
Quantidade= 0,71m + 3,78m= 4,49m/2,50m/unid.= 2,00 Unid 
 
5.24 – Acabamento colonial pingadeira dentada, para telhado de aluzinco, termoisolante, altura de 
46mm, espessura de 0,50mm=   
Quantidade= 2,00m + 11,82m + 5,80m + 10,00m + 3,80m + 4,74m + 4,00m= 42,16m/1,00 
Unid/m= 43,00 Unid 
 
5.25 – Acabamento espigão uso para recorte 400mm, para telhado de aluzinco, termoisolante, altura 
de 46mm, espessura de 0,50mm=   
Quantidade= 3,50m + 8,60m + 8,60m + 6,25m= 26,95m/3,00m/unid.= 9,00 Unid  
 
5.26 – Acabamento colonial inferior água furtada, para telhado de aluzinco, termoisolante, altura de 
46mm, espessura de 0,50mm=   
Quantidade= 6,30m + 3,50m = 9,80m/2,50m/unid= 4,00 Unid.  
 
 
6.0 - PAREDES: 
 

 
6.1 - Alvenaria tijolos 6 furos 15 cm: 

 
Área 01 – Floreira 01= 2,6544m x ((0,5732m + 0,7522m)/2) + 2,9569m x ((0,7522m + 
0,6368m)/2) + 1,2866m ((0,5732m + 0,6368m)/2)= 1,76m² + 2,05m² + 0,78m²=4,59m² 
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Área 02 – Floreira 02= 7,1003m x ((0,5732m + 0,25m)/2) + 7,1985m x ((0,25m + 
0,5726m)/2) + 1,2861m x ((0,5732m + 0,5726m)/2)= 2,92m² + 2,96m² + 0,74m²=6,62m² 
 
Área 03 – Aumento Altura – Parede Lateral= 2,52m x 0,40m=1,01m² 
 
Área 04 – Platibanda= 0,65m x ((1,1689m + 1,3639m)/2) + 0,8707m x ((1,4389m + 
1,7027m)/2) + 2,4348m x 1,75m + 2,3597m x 1,75m + 2,4097m x 1,75m + 1,975m x 
1,75m + 2,3543m x ((1,7719m + 2,4781m)/2) + ((2,55m + 2,75m)/2) x 0,6562m + 1,2365m 
x 2,75m +  3,928m x 2,75m + 0,7333m x 2,75m + 0,932m x  ((2,75m + 2,4704m)/2) + 
1,1247m x ((2,3954m + 2,0580m)/2) + 1,125m x ((1,983m + 1,6455m)/2) + 0,85m x 
((1,5705m + 1,3155m)/2)= 0,82m² +  1,37m² + 4,26m² + 4,13m² + 4,22m² + 3,46m² + 
5,00m² + 1,74m² + 3,40m² + 10,80m² + 2,02m² +    2,43m² + 2,50m² + 2,04m² + 
1,23m²=49,42m² 

 
Área total= 4,59m² + 6,62m² + 1,01m² + 49,42m² = 61,64m² 

 
 
 
 

7.0 – FORROS E PLATIBANDAS: 
 

 
7.1 – Remoção de forro de madeira, de forma manual, sem reaproveitamento: 

Área= 31,88m² (medida em cad) 
 

7.2 Demolição de cobertura com telhas de alumínio/metálica (platibanda em aço galvanizado, 
espessura 43mm): 

Área= 30,60m x 1,25m= 38,25m² 
 

7.3 Remoção de telhas de fibrocimento, de forma manual, sem reaproveitamento: 
Área= 39,89m² (medido em cad) 
 

7.4 – Retirada de calha em chapa galvanizada= 8,29m (medido em cad) 
 

7.5 - Forro em réguas de PVC, liso, inclusive estrutura de fixação: 
Área interna= ((9,80m + 11,80m)/2) x 2,00m + (( 2,358m x 2,00m)/2) +  10,00m x 7,80m + 
4,74m x 4,00m= 21,60m² + 2,36m² + 78,00m² + 18,96m²= 120,92m² 
 

7.6 - Calha de aço galvanizado corte 50cm chapa nº 24 - fornecimento e instalação (alteração 
telhado existente)= 26,54m 

 
7.7 – Algerosa em chapa de aço galvanizado nº 24 – corte 25 cm (alteração telhado existente)=   

Quantidade= 26,54m  
 

 
8.0 - REVESTIMENTOS: 

 
 

8.1 - Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto armado internas, com colher de 
pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l (parede/platibanda/floreiras): 
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Área 01 (parede aumentada)= 2,52m x 0,40m x 2,00 lados + 0,17m x 2,52m + 0,40m x 
0,17m= 2,02m² + 0,43m² + 0,07m²= 2,52m² 
 
Área 02 (Platibanda)= ((1,5739m +1,8139m)/2)  x 0,80m x 2,00 lados + ((1,6139m + 
2,00m)/2) x 1,2871m + 2,00m  x 9,89m x 2,00 lados + ((2,00m + 3,00m)/2) x 3,3333m x 
2,00 lados + 3,00m x 6,2979m x 2,00 lados + ((3,00m + 1,8475m)/2) x 3,8417m x 2,00 
lados + ((1,8475m + 1,7475m)/2) x 1,00m x 2,00 lados + (1,00m + 1,7475m + 5,0548m + 
6,2979m + 3,4801m + 9,89m + 2,179m + 1,5739m + 0,80m) x 0,17m= 2,71m² + 2,33m² + 
39,56m² + 16,67m² + 37,79m² + 18,62m² + 3,59m² + 5,44m²= 126,71m² 
 
Área 03 – Floreira 01= 2,6544m x ((0,5732m + 0,7522m)/2) + 2,9569m x ((0,7522m + 
0,6964m)/2) + 1,2866m x ((0,5732m + 0,6964m)/2) + 2,2049m x ((0,6964m + 0,5963m)/2) 
+ 2,4443m x ((0,6964m + 0,6964m)/2) + 1,0456m x ((0,6964m x 0,5963m)/2) + (1,8822m² 
